
 من جایگاه خودم 
را با خدا اشتباه 

نگیرم. متأسفانه 
گاهی که خیلی 

مقدس می‌شویم، 
جایگاه خودمان را 

زیرپوستی با خدا 
عوض می‌کنیم. 

باید یادمان باشد 
که ارزیابی ما درباره 

اشتباهات آدم‌ها در 
دایره نیازهای ما در 

تعامل با آن فرد باشد 
و نه بیشتر

  زندگی در کنار 
دیگران و حتی روابط 
خارجی یک ضرورت 

است ولی وقتی 
تبدیل به بستری 

برای رشد و پیشرفت 
می‌شود که آدم‌ها 

مهارت برقراری 
ارتباط سالم با 

یکدیگر را بلد باشند
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ما والدین 
تحصیلکرده، 

خودمان قادریم 
آموزش‌های 
ابتدایی را به 

کودکمان بدهیم. 
او از رفتن به مدرسه 

بی‌نیاز است و 
کنترل کامل بر 

کودک و زندگی‌اش 
داریم پس 

خیالمان راحت 
است و کمترین 
آسیب عاطفی و 

اجتماعی را خواهد 
دید

کودک با رفتن 
به مدرسه گام 

مهمی در برقراری 
ارتباط اجتماعی 

و عاطفی با 
همسالان و افرادی 

غیر از خانواده و 
آشنایانش برداشته 

است. از زیر نگاه 
کنترلگر خانواده 

خارج شده و 
خودش برای 

زمان‌هایی هرچند 
کوتاه، اقدام به 

تصمیم‌گیری و گاه 
حل مسأله می‌کند

کمی درباره آموزش درخانه یا هوم‌اسکولینگ

خودم   بهترین    معلمم
الهام اسماعیلی

نویسنده

هر روز مراجعانی در کتابخانه دارم که 
برایم از مدرسه می‌گویند. »نمی‌تونم 
فضای مدرسه و رفتارهای کادرش رو 
با پسرم تحمل کنم.« »چرا باید 
صبح زود بلند شه و بره سر صف 
وایسه.« »این درس‌ها و کتاب‌ها 
اصلاً به درد زندگی نمی‌خورند.« این 
جمات تنها بخشی از صحبت‌های 
مادرانی است که با اضطراب و 
نگرانی درباره آینده فرزندشان، 
خلاف جریان آموزشی کشور تصمیم 
گرفتند تا او را به مدرسه نفرستند. 
اسمش را هم گذاشته‌اند، آموزش 

در خانه.
دوران قرنطینه و شیوع کرونا هم 
به این مسأله دامن زد. والدین، 
خصوصاً مادرها تصمیم گرفتند، به 
یک باره تمام نقش‌های اجتماعی 
را برعهده بگیرند. خودشان با 
ایجاد نظم، برنامه‌ریزی آموزشی، 
اجتماعی و تربیتی فرزندشان را 
انجام دهند. مادر، معلم، ناظم، 
راننده، هماهنگ کننده و... باشند. 
فرزندشان فقط با خودش و افراد 
معدودی که انتخاب می‌کنند، در 
ارتباط باشد. می‌گویند: »ما با هم 
گردش می‌رویم و در تمام لحظات 
زندگی در حال آموزش و یادگیری 
هستیم.« به نظرم مگر زندگی جز 

این است.
زش  مو آ ل  حا ر  د ره  ا همو ما 
غیرمستقیم هستیم. از بدو تولد 
تا لحظه مرگ، فرق افراد با هم 
در این است که آیا نسبت به 
این آموزش آگاهی دارند یا نه؟! 
خانواده‌ای که فرزندش را به مدرسه 
نمی‌فرستد، مدام این نکته را به او 
یادآوری می‌کند که ما در هر کار و 
لحظه‌ای در حال آموزش هستیم و 
این تفاوت را با سایر دانش‌آموزان 
به او یادآور می‌شود. نکته مهم 
در ارتباط با این موج و تبی که در 
جامعه راه افتاده این است که: 
»ما والدین تحصیلکرده، خودمان 
قادریم آموزش‌های ابتدایی را به 
کودکمان بدهیم. او از رفتن به 
مدرسه بی‌نیاز است و کنترل کامل 
بر کودک و زندگی‌اش داریم پس 
خیالمان راحت است و کمترین 
آسیب عاطفی و اجتماعی را خواهد 

» . ید د
 اولین و مهم‌ترین نکته که شاید 
از آن غافل هستند این است که 
انسان موجودی اجتماعی است. 
رفتن به مهدکودک، پیش دبستان 
و خصوصاً مدرسه با قوانین خاص 
اجتماعی که برای کودک فراهم 
می‌کند. اولین مرحله‌ استقلال 
کودک از خانواده محسوب می‌شود. 
کودک با رفتن به مدرسه گام مهمی 
در برقراری ارتباط اجتماعی و عاطفی 
با همسالان و افرادی غیر از خانواده 
و آشنایانش برداشته است. از زیر 
نگاه کنترلگر خانواده خارج شده 
و خودش برای زمان‌هایی هرچند 
کوتاه، اقدام به تصمیم‌گیری و گاه 
حل مسأله می‌کند. این کودکان به 
اصطلاح »هوم اسکول« قرار است 
در این جامعه انسانی )چه ایران، 
چه خارج از کشور( زندگی کنند و 
اصل ابتدایی زندگی در محیط‌های 
مختلف اجتماعی، توانایی برقراری 
ارتباط با همنوعان خود است. 
اگر این مهارت اساسی زندگی را 

در دوران کودکی نیاموزد و ترس از 
برقراری ارتباط داشته باشد، در 
آینده نیز دچار مشکل خواهد شد. 
شاید سرخوردگی اجتماعی برای او 

ایجاد شود.
حضور در مدرسه و داشتن یک تجربه 
مشترک و گاه یکسانی از آموزش، 
در ایجاد یک خاطره جمعی برای 
یک نسل سهم به سزایی دارد و 
سهیم نبودن در این تجربه و نداشتن 
خاطره، با همنسان، احتمال 
منزوی شدن را برای فرد در پی 
خواهد داشت. پس مهم‌ترین دلیل 
رفتن به مدرسه حضور در میان 
همسالان و یادگیری مهارت‌های 

ارتباطی و اجتماعی است.
دومین نکته عدم تسلط والدین به 
مفاهیم آموزشی استاندارد است. 
کتاب‌های درسی را قبول ندارند و 
می‌خواهند مفاهیم را با استفاده از 
ادبیات، قصه، روایت و کارهای عملی 
به کودک آموزش دهند. مگر والدین 
به شیوه‌های مختلف آموزشی آگاه 
هستند که می‌خواهند این مهم 
را بر عهده گیرند. یا آموزش در 
نظرشان امری پیش‌پا افتاده و قابل 
انجام توسط هر فرد است. با اینکه 
مدارس گاه ضعیف عمل می‌کنند 
و تعداد دانش‌آموزان زیاد است و 
معلم نمی‌تواند برای فرد به فرد 
آنها وقت بگذارد اما در سرفصل‌های 
آموزشی‌شان یک استانداردی 
تعریف شده که متناسب با آن 
تدریس می‌شود. نسبت به آموزش 
و پرورش انتقادهایی وجود دارد اما 
همین بودن از نبودنش بهتر است. 
محلی برای بروز توانایی‌های فرزند 
و مشاهده آن از سوی افرادی غیر از 
خانواده است. این امر در افزایش 
مهارت‌های روانشناختی کودک از 
جمله افزایش اعتماد به نفس اثر 
دارد. از طرفی هوم اسکول کردن 
یا تحت آموزش در خانه قرار دادن 
فرزند در محیطی اختصاصی، او را 
دچار یک ویژگی با عنوان خود 
مرکز پنداری می‌کند که اعتماد به 
نفس کاذب را او ایجاد کرده و برای 
خانواده و اطرافیان اثرات خوبی 
نخواهد داشت. او همواره گمان 
می‌کند که فرد خاصی است. همه 
در خدمت او برای رسیدن به آرزوها 
و اهدافش هستند و از هیچ تلاشی 
فروگذار نمی‌کنند. ممکن است در 
او خصلت پرتوقع بودن را ناخودآگاه 
به‌وجود آورده و برای والدین دردسر 

. د شو
انتخاب مسیر آموزشی فرزندتان، 
نیاز به بررسی از جنبه‌های مختلف، 
چون شغل والدین، روحیه و علایق 
کودک، محل سکونت و... دارد و 
مسأله‌ای نیست که آن را بر اساس 
جو انتقادی نسبت به آموزش و 
پرورش یا مدرسه‌ها تصمیم گرفت.

الأشیاء، بأضدادها؛ ضد و نقطه 
مقابل را بشناسیم تا این طرف 

دستمان بیاید.
واقعاً چرا صلح و آرامش و 

همزیستی مسالمت‌آمیز و 
آشتی‌جویانه بین آدم‌ها 
به هم می‌خورد؟ به هر 
حال آدم‌ها وقتی در کنار 
هم دارند زندگی می‌کنند، 

حتی اعضای یک خانواده 
که به هم علاقه‌مند هستند 

هم اختلافاتی با هم دارند، 
طبیعتاً نمی‌آیند به این اختلاف 
خیلی میدان دهند. برای این 
اصالت را بر این می‌گذارند که ما 
یک خانواده هستیم و قرار است 
در کنار هم با آرامش زندگی کنیم و 
موقعی این رابطه به دعوا و ناآرامی و 
جنگ می‌رسد که به این اختلافات 

میدان داده شود.
این البته یکی از این موارد است. 
بخش دیگرش دخالت‌هاست. ما به 
خودمان اجازه می‌دهیم که در مورد 
بقیه نظر دهیم و به آنها امر و نهی 
کنیم و بر مبنای سلیقه خودمان، 
افراد را مورد قضاوت قرار دهیم و 
قضاوت را هم به زبان بیاوریم و با 
همان قضاوت نادرستی که بر مبنای 
سلیقه خودمان انجام داده‌ایم، از 
آنها می‌خواهیم که چه کاری درست 
است و چه کاری نباید انجام دهند.

بخش دیگر هم به زیاده‌خواهی‌ها 
برمی‌گردد. خیلی از جنگ‌های دنیا 
در همان فضا بین کشورها و عرصه 
سیاسی هم به‌دلیل زیاده‌خواهی 
و طمع است. در فضای شخصی 
آدم‌ها، فضای دوستی، همکاری 
و جامعه باز هم این مورد پررنگ 
است. شما مثاً به جدل‌ها و 
اختلاف‌هایی که در مسیر رانندگی 
کردن پیش می‌آید توجه کنید، 
واقعاً بیشترش به‌دلیل زیاده‌خواهی 
است. اگر هر کسی به آن چیزی که 
دارد قانع باشد و بداند که خارج از 
مسیر رانندگی کردن، خاف قانون 
است و به مسیرش قانع باشد، 
خیلی از ناآرامی‌های جاده‌ای اتفاق 

نمی‌افتد.
کینه‌ورزی هم از علت‌های دیگر 
است که بلد نیستیم همدیگر را 
ببخشیم که باعث می‌شود مدام به 
دلخوری‌ها پر و بال دهیم تا راه بروز و 

ظهورش را هموار کنیم.
تنگ‌نظری‌ها هم دخیل هستند که 
نمی‌گذارد خوشی‌ها و خوبی‌های 
دیگران را ببینیم. ما باید از اینها 
عبور کنیم. در واقع می‌بینیم 
بیشتر آن چیزی که نام برده‌ایم، 
جزو ضعف‌های اخلاقی و رفتاری 
ماست. اگر اخلاق در زندگی درست 
شود، می‌توانیم در صلح و آرامش با 
همزیستی مسالمت‌آمیز زندگی کنیم.
وقتی که دشمنان می‌خواهند 
جامعه‌ای را تکذیب کنند، یکی 
از اصلی‌ترین کارهایی که انجام 
می‌دهند، انداختن اختاف بین 
مردم است. چون حوزه کاری من 
سیاسی است، مثالی هم که می‌زنم 
سیاسی می‌شود اما یک واقعیت 
است. در مورد کارهای مسیح 
علی‌نژاد، شاید ظاهر و اولویت 

ذهن می‌رسد اولی که به 
این باشد که دارد با حجاب مبارزه 
می‌کند اما مدل کاری که در خیلی 
از کمپین‌هایش در پیش گرفته 
می‌شود، اختاف انداختن بین 
مردم است. کاری که در کمپین 
دوربین ما اسلحه ما داشته، اینکه 
اگر من فرد بی‌حجابی هستم و 
یا معتقد به حجاب نیستم، فرد 
محجبه روبه‌روی من دشمن من 
است. خب این کارها کینه‌ورزی را 
تشدید می‌کند و باعث می‌شود 
که واقعاً همدیگر را دشمن ببینیم و 

ممکن است با هم بجنگیم.
صحبتی از حاج قاسم خیلی هم 
معروف است که دختر بی‌حجاب را 
هم دختر و فرزند خودمان بدانیم. 
یعنی اگر ما جامعه را مثل خانواده 
خودمان ببینیم، مطمئناً رفتار ما 
همراه با مدارا و محبت خواهد بود 
و فرقی نمی‌کند کدام سمت ماجرا 
ایستاده باشیم، با ادبیات خیرخواهی 
و آرام با هم برخورد خواهیم کرد. 
مثل یک خانواده که با خطای یک 
فرد، سعی می‌کند در اوج آرامش و 
خیرخواهی تعامل داشته باشد. در 

جامعه هم همین‌طور است.
شما وقتی در سفر خانوادگی با 
برادرها و خواهرها هستید، اگر 
ماشین برادرتان به ماشین‌تان 
بخورد، دعوایی به وجود نمی‌آورید. 
می‌گویید حواسش نبود، اجازه 
نمی‌دهید دیگران دخالت کنند، 
خودتان خیلی آرام و با همدلی 
مشکل را با هم حل می‌کنید و این 
اتفاق را درون خانواده می‌بینید. آن 
قدر مهر و علاقه‌تان زیاد هست که 
با خودتان می‌گویید ارزشش را ندارد 
به خاطرش کینه‌ورزی داشته باشیم 

یا زیر میز مهر و علاقه بزنیم.
در فضای جامعه هم نمی‌گویم 
که از حقوقمان بگذریم که حتی 
اسام هم توصیه نمی‌کند اما باید 
با آرامش پیش ببریم، تشدیدش 
نکنیم، به خاطر جا پارک، جدل راه 

به  و  یم  ز ا نیند
آسیب‌های بزرگ 
و پیچیده تبدیلش 
نکنیم. با مدارا پیش برویم تا بلکه 
بتوانیم فضاهای دوستانه‌ای را بین 

خودمان شاهد باشیم.
به نظرم یک ملت برای اینکه 
قدرتمند باشد چاره‌ای ندارند جز 
اینکه همدیگر را دوست داشته 
باشند و مردم آن جامعه به هم 
علاقه‌مند باشند، هر چقدر کینه‌ها 
و دشمنی‌های بین‌شان بیشتر 
باشد و از فضای صلح و آرامش‌شان 
فاصله بگیرند، قدرتشان ضعیف‌تر 
می‌شود. خانواده‌ای را در نظر 
بگیرید که بین پدر و مادر و برادرها 
و خواهرها اختلاف باشد، طبیعتاً 
نمی‌توانند به لحظه‌های خوبی 
برسند و پیشرفتی داشته باشند.

   فاطمه علمدار؛ دکترای علوم 
اجتماعی از آموزش صلح به کودکان 
می‌گوید که توازن قدرت بین پدر 
و مادر مهم است. اینکه بچه‌ها 
ببینند پدر و مادر با هم گفت‌و‌گو 
می‌کنند و به نظر هم احترام 
می‌گذارند، اثر زیادی روی صلح بین 
خودشان دارد و اینکه خانواده‌ها 
باید بارها برای تصمیم‌گیری 
دگی  ا خانو ئل  مسا به  جع  ا ر
جلسات خانوادگی بگذارند تا 
بچه‌ها، صحبت کردن و اظهارنظر 
داشتن و شنیدن نظرات دیگران 
را یاد بگیرند. توصیه می‌شود که 
هفته‌ای یک بار هر خانواده، جلسه 
صمیمانه‌ای هم داشته باشند و 
راجع به اتفاق‌هایی که در هفته 
گذشته شاهد بودند صحبت کنند، 
از هم قدردانی داشته باشند و برای 
رفتارهایی که سبب ناراحتی شده 

هم راهکار پیدا کنند.
زندگی در کنار دیگران و حتی 
روابط خارجی یک ضرورت است 
ولی وقتی تبدیل به بستری برای 
رشد و پیشرفت می‌شود که آدم‌ها 
مهارت برقراری ارتباط سالم با 
یکدیگر را بلد باشند. یک سری از 
رفتارهای اخلاقی اگر به فرهنگ 
مردم تبدیل شود، امید به صلح 

افزایش می‌یابد.


